
TERMO DE NÃO INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DA GDK S.A. - PROCESSO 

DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL N.º 0301672-98.2013.8.05.0001, EM TRÂMITE PERANTE A 1ª 

VARA EMPRESARIAL DA COMARCA DE SALVADOR, BAHIA. 

 

Aos 3 dias do mês de dezembro de 2022, às 9 horas e 30 minutos, no Quality Hotel & Suítes São 

Salvador, Salão Imperial, localizado na Rua Doutor José Peroba, nº 244, STIEP, Salvador, Bahia, 

CEP. 41770-235, de modo presencial e pela plataforma ASSEMBLEX, de modo telepresencial, o 

Dr. Rodrigo Ribeiro Accioly, Administrador Judicial nomeado nos autos da Recuperação Judicial 

n.º 0301672-98.2013.8.05.0001, em trâmite perante a 1ª Vara Empresarial da Comarca de 

Salvador, Bahia, exercendo o múnus da presidência da Assembleia Geral de Credores, para 

deliberação e votação, pelos credores, sobre o plano de recuperação judicial encartado nas Fls. 

7714/7730 do Processo de Recuperação Judicial proposto pela Recuperanda GDK S.A. e outros 

assuntos de competência da assembleia, em primeira convocação, nos termos do §2º do art. 37 

da Lei 11.101/2005, verificou após encerrado o credenciamento para esta Assembleia, a 

presença de  2,76% (dois inteiros e setenta e seis centésimos por cento) dos créditos da Classe 

I; 100% (cem por cento) dos credores da Classe II, e, a presença de 56,7% (cinquenta e seis 

inteiros sete décimos por cento) dos créditos da Classe III. Desse modo, NÃO tendo sido 

verificado o atendimento do quorum necessário para instalação da Assembleia Geral de 

Credores em 1ª convocação nos termos do §2º do art. 37 da Lei 11.101/2005, o Administrador 

Judicial declarou NÃO instalada a Assembleia Geral de Credores, ficando mantida a data de 13 

de dezembro de 2022, no mesmo local e na plataforma, também com credenciamento a partir 

das 8 horas e 30 minutos e início às 9 horas e 30 minutos, cuja instalação se dará com a presença 

de qualquer número de credores. O Administrador lavrou o presente termo e fez a leitura, para 

assinatura, por pelo menos, dois credores de cada classe. Todos declaram que este termo 

constitui representação fiel dos trabalhos desenvolvidos nesta assentada, a qual segue assinada 

por quem de direito. 

 

Salvador, Bahia, 5 de dezembro de 2022. 

 
 

Rodrigo Ribeiro Accioly 
Administrador Judicial 

  

 
 
 

  

Credor Classe I 
Rosane Brandão Brayner de Cerqueira 

 Credor Classe I 
Adriana Putton 
 

HN

MB

Marcone B

AP

Adriana P

MS



 
 

  

Credor Classe II 
Maria Julia Ribeiro Diniz da Hora 
Banco Bradesco S.A. 

 Credor Classe II 
Marcio Vinicius Costa Silva 
Banco do Nordeste do Brasil S.A. 

 
 
   
Credor Classe III 
Maria Julia Ribeiro Diniz da Hora 
Banco Bradesco S.A. 

 Credor Classe III 
Marcio Vinicius Costa Silva 
Banco do Nordeste do Brasil S.A. 

 
 
 

   
GDK S.A. 
Hernani Sá Neto 

  

 

 
 

HN

Hernani N

MB

AP

MS

Marcio S

Marcio S



Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 05 dez 2022 às 09:59:30
Identificação: #9d9ffb52780b0d23f9506d9b6fab8e732bfa9208b0978f618

Página de assinaturas

Hernani N
Rodrigo Accioly Hernani Neto
855.821.665-72 696.598.425-20

Signatário Signatário

Marcone B Adriana P
Marcone Borges Adriana Putton
629.264.705-68 750.002.960-87

Signatário Signatário

Marcio S
Januzia Almeida Marcio Silva
858.455.845-40 683.101.025-34

Signatário Signatário

HISTÓRICO

05 dez 2022
09:55:28

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:
contato@assemblex.com.br)                                                                       

05 dez 2022
09:56:19

Rodrigo Ribeiro Accioly (E-mail: rodrigo@castrooliveira.adv.br, CPF: 855.821.665-72) visualizou este
documento por meio do IP 189.26.248.138 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.     

05 dez 2022
09:56:36

Rodrigo Ribeiro Accioly (E-mail: rodrigo@castrooliveira.adv.br, CPF: 855.821.665-72) assinou este
documento por meio do IP 189.26.248.138 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.        

05 dez 2022
09:55:52

Hernani Lopes de Sá Neto  (E-mail: h.neto@velosovazesa.com.br, CPF: 696.598.425-20) visualizou este
documento por meio do IP 191.202.174.179 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f058fdaed6a9f46ba51d8c7bd202e4bccd37bb396934e8cf4d0b6277c068204f

https://valida.ae/9d9ffb52780b0d23f9506d9b6fab8e732bfa9208b0978f618

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9d9ffb52780b0d23f9506d9b6fab8e732bfa9208b0978f618
https://valida.ae/9d9ffb52780b0d23f9506d9b6fab8e732bfa9208b0978f618


Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 05 dez 2022 às 09:59:30
Identificação: #9d9ffb52780b0d23f9506d9b6fab8e732bfa9208b0978f618

05 dez 2022
09:56:07

Hernani Lopes de Sá Neto  (E-mail: h.neto@velosovazesa.com.br, CPF: 696.598.425-20) assinou este
documento por meio do IP 191.202.174.179 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

05 dez 2022
09:56:34

Marcone Santos Borges (E-mail: marconeborgesadv@gmail.com, CPF: 629.264.705-68) visualizou este
documento por meio do IP 177.134.251.123 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.         

05 dez 2022
09:59:30

Marcone Santos Borges (E-mail: marconeborgesadv@gmail.com, CPF: 629.264.705-68) assinou este
documento por meio do IP 177.134.251.123 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.            

05 dez 2022
09:56:33

Adriana Putton (E-mail: adriana@oliveirafilhoadvogados.adv.br, CPF: 750.002.960-87) visualizou este
documento por meio do IP 187.54.190.83 localizado em Canoas - Rio Grande do Sul - Brazil.

05 dez 2022
09:57:43

Adriana Putton (E-mail: adriana@oliveirafilhoadvogados.adv.br, CPF: 750.002.960-87) assinou este
documento por meio do IP 187.54.190.83 localizado em Canoas - Rio Grande do Sul - Brazil.

05 dez 2022
09:56:15

Januzia Macêdo de Almeida  (E-mail: juridicoba@fulangoncalves.com.br, CPF: 858.455.845-40) visualizou
este documento por meio do IP 177.193.214.70 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.

05 dez 2022
09:57:21

Januzia Macêdo de Almeida  (E-mail: juridicoba@fulangoncalves.com.br, CPF: 858.455.845-40) assinou
este documento por meio do IP 177.193.214.70 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.  

05 dez 2022
09:57:03

Marcio Vinicius Costa Silva (E-mail: viniciuscosta@bnb.gov.br, CPF: 683.101.025-34) visualizou este
documento por meio do IP 152.253.171.84 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.      

05 dez 2022
09:57:18

Marcio Vinicius Costa Silva (E-mail: viniciuscosta@bnb.gov.br, CPF: 683.101.025-34) assinou este
documento por meio do IP 152.253.171.84 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.         

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f058fdaed6a9f46ba51d8c7bd202e4bccd37bb396934e8cf4d0b6277c068204f

https://valida.ae/9d9ffb52780b0d23f9506d9b6fab8e732bfa9208b0978f618

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9d9ffb52780b0d23f9506d9b6fab8e732bfa9208b0978f618
https://valida.ae/9d9ffb52780b0d23f9506d9b6fab8e732bfa9208b0978f618


Laudo de Credenciamento
Grupo GDK - 1ª Chamada

Salvador/BA, 05/12/2022

Total Geral

Total de Credores: 2368 / Total de Presentes: 45

1.90% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 333.541.647,80 / Total do valor dos Presentes: 196.365.467,80

58.87% dos valores Presentes

Classe I - Trabalhista

Total de Credores: 1226 / Total de Presentes: 10

0.82% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 36.437.904,97 / Total do valor dos Presentes: 1.005.361,06

2.76% dos valores Presentes

Classe II - Garantia Real

Total de Credores: 2 / Total de Presentes: 2

100% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 62.146.785,76 / Total do valor dos Presentes: 62.146.785,76

100% dos valores Presentes

Classe III - Quirografário

Total de Credores: 1140 / Total de Presentes: 33

2.89% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 234.956.957,07 / Total do valor dos Presentes: 133.213.320,98

56.7% dos valores Presentes

https://castrooliveira.assemblexvirtual.com.br/


Laudo de Credenciamento
Grupo GDK - 1ª Chamada

Salvador/BA, 05/12/2022

Presentes ( 45 )

Classe I - Trabalhista

Nome Procurador Créditos

ADRIANA PUTTON ADRIANA PUTTON 180.445,37

JOSIMAR MARQUES DOS SANTOS 5.846,96

MIGUEL MENDES DE ARAUJO 21.499,31

OVIDIO BORGES DOS SANTOS FILHO 4.374,98

ANDERSON DOS SANTOS BARBOSA 15.307,15

NOEL CANDIDO OLIVEIRA SILVA 7.400,75

CATIANE DOS SANTOS MATOS CATIANE DOS SANTOS MATOS 11.421,99

ANTONIO LUIZ TREVELIN CESAR OLIVEIRA RIBEIRO 125.461,28

MARCIO BITTENCOURT BARBOSA MARCIO BITTENCOURT BARBOSA 445.395,03

ESPOLIO JOSENILDO RODRIGUES DE SOUZA (MAYARA
FIGUEIREDO ROCHA DE SOUZA)

MAYARA FIGUEIREDO ROCHA DE SOUZA 188.208,24

Classe II - Garantia Real

Nome Procurador Créditos

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL SA MARCIO VINICIUS COSTA SILVA 46.141.416,01

BANCO BRADESCO S.A. MARIA JULIA RIBEIRO DINIZ DA HORA 16.005.369,75

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Créditos

APEIRON SERVICOS DE MANUTENCAO EIRELI NATALIA GURJAO BARRETO 11.200,00

ILHABELA CONSTRUTORA LTDA NATALIA GURJAO BARRETO 15.633,82

SILICA SUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA NATALIA GURJAO BARRETO 429,00

TBA TRANSPORTES LTDA NATALIA GURJAO BARRETO 7.200,00

TRANSPORTES TESBA LTDA NATALIA GURJAO BARRETO 13.200,00

JABERPLAN CONSTRUTORA LTDA NATALIA GURJAO BARRETO 13.000,10

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL SA MARCIO VINICIUS COSTA SILVA 90.883.489,28

PEDRO AUGUSTO BRASILEIRO DE OLIVEIRA 105,00

GERDAU COMERCIAL DE ACOS SA BRUNA ALVES 283.947,30

SOTREQ S/A DANILO CARVALHO FREIRE 10.011,66

COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA
COELBA

GEOVANNA AMARAL PIRES 11.349,67

LOCAR TRANSPORTES TECNICOS E GUINDASTES LTDA GUSTAVO CARDOSO ESCALEIRA 2.160,00

FORSHIP ENGENHARIA S/A LUCAS SEQUEIRA BARRETO DE FREITAS 973.153,76

INTERTEK INDUSTRY SERVICES BRASIL LTDA. MARIA GABRIELA SLAIB CRUZ PEREIRA 213.419,85

https://castrooliveira.assemblexvirtual.com.br/


BANCO BRADESCO S.A. MARIA JULIA RIBEIRO DINIZ DA HORA 4.810.890,30
RAIZEN S.A. MARINA DOS SANTOS GARCIA 47.904,19

LITORAL MED SERVICOS MEDICOS LTDA MAURICIO SOARES DOS ANJOS 29.618,75

AUDICONT CONSULTORIA LTDA MURILO RODRIGUES DOS SANTOS 108.566,90

CARLOS ALBERTO MATIAS FILHO MURILO RODRIGUES DOS SANTOS 6.585,60

FERNANDA SOARES DINIZ DE ANDRADE RESTAURANTE ME MURILO RODRIGUES DOS SANTOS 1.970,89

G LIMP INDUSTRIA E COMERCIO DE DESENGRAXANTES LTDA
ME

MURILO RODRIGUES DOS SANTOS 1.180,00

METALUX REFRIGERACAO E ELETRICIDADE MERCANTIL
LTDA

MURILO RODRIGUES DOS SANTOS 312,80

MG SERVICOS MANUTENCAO PROJETOS E OBRAS LTDA MURILO RODRIGUES DOS SANTOS 382.868,27

ROMILDO FAUSTO DE SOUSA MURILO RODRIGUES DOS SANTOS 19.052,00

RENCO EQUIPAMENTOS S/A MURILO RODRIGUES DOS SANTOS 116.567,23

SB CONSULTORIA LTDA MURILO RODRIGUES DOS SANTOS 35.066,00

STC CONSULTCONSULTORIA. TREINAMENTO E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA ME

MURILO RODRIGUES DOS SANTOS 18.229,68

TIS - TECNOLOGIA INDUSTRIAL E SOLUCOES LTDA MURILO RODRIGUES DOS SANTOS 10.238,80

VIRGINIA MARIA FARIAS LIMA ME MURILO RODRIGUES DOS SANTOS 18.715,00

SUPERMIX CONCRETO S/A NAYARA RODRIGUES GUIMARAES 106.590,66

ACE SEGURADORA SA (CHUBB SEGUROS BRASIL S.A.) SERGIO APARECIDO PEREIRA FILHO 142.376,69

LUPATECH S.A. SINOLEY DOUGLAS DOS SANTOS FILHO 553.948,63

BANCO INDUSTRIAL E COMERCIAL S.A. (CHINA
CONSTRUCTION BANK S.A.)

TAMARA DOS REIS DE ABREU 34.364.339,15

Total em créditos: 196.365.467,80


